
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 194/20191 

privind aprobarea alocării sumei de 5.000 lei din bugetul local al municipiului 
Hunedoara pentru premierea sportivei Noemi Budoi și antrenorului Manea Mănel, 

din cadrul Clubului Sportiv „Siderurgica” Hunedoara, pentru rezultatele obținute la 
Campionatul Mondial de Popice, desfășurat în orașul Rokycany (Cehia) 

 în luna mai 2019 
 

 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
  Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 238/20.05.2019, Expunerea de motive a 

Primarului municipiului Hunedoara nr.34226/20.05.2019 prin care se propune alocării 
sumei de 5.000 lei din bugetul local al municipiului Hunedoara pentru premierea sportivei 
Noemi Budoi și antrenorului Manea Mănel, din cadrul Clubului Sportiv „Siderurgica” 
Hunedoara, pentru rezultatele obținute la Campionatul Mondial de Popice, desfășurat în 
orașul Rokycany (Cehia) în luna mai 2019, precum și raportul compartimentului de 
specialitate nr. 34228/20.05.2019; 
         Având în vedere adresa Clubului Sportiv „Siderurgica” Hunedoara, înregistrată la 
Primăria Municipiului Hunedoara sub nr. 34017/17.05.2019; 

Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara 
nr.37063/30.05.2019, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 36698/29.05.2019, al 
Comisiei  pentru servicii publice şi comerţ nr. 37121/30.05.2019, precum şi al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 36735/29.05.2019; 
         Având în vedere prevederile art. 36 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă nr. 114/2018 
privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-
bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 
2019, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art. 43 alin. (3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, a Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și 
completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr.884/2001 pentru aprobarea 
Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 
69/2000, a Hotărârii Guvernului nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare 
pentru activitatea sportivă, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.272/2004 
privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În baza dispozițiilor art. 10, art. 36, alin. (1), alin.(2), lit. ”b”, lit. ”d”, alin. (4), lit.”a”, 
alin.(6), lit.”a”, pct. 5, pct. 6, alin. (9) și art. 45, art. 77 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Aprobă alocarea sumei de 5.000 lei din bugetul local al municipiului 

Hunedoara pentru premierea sportivei Noemi Budoi cu suma de 3.000 de lei și a 
antrenorului Manea Mănel cu suma de 2.000 de lei, pentru rezultatele obținute la 
Campionatul Mondial de Popice, desfășurat în orașul Rokycany (Cehia) în luna mai 2019. 

 
Art. 2. – (1) Suma menţionată la art. 1 provine din bugetul local al municipiului 

Hunedoara de la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, subcapitolul 670250 „Alte 
                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi “pentru“, art. 1-4 vot liber exprimat 20 voturi “pentru“; 

   Cvorumul necesar pentru adoptare, votul  majorității consilierilor în funcție. 



servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei”, Titlul 20 „Bunuri și servicii”, Art. 203030 
„Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”, plata făcându-se cu respectarea tuturor prevederilor 
legale în vigoare 

             (2) Justificarea şi decontarea cheltuielilor se vor realiza numai pe bază de 
acte doveditoare, conform prevederilor legale în vigoare. 

 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 

Primarului, Secretarului, Administratorului Public, Direcţiei economice, Serviciul 
Administrație Publică locală și autoritate tutelară, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare imagine. 

 
 

Hunedoara, la 31.05.2019 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSTANTIN  IOAN 

 
 
 
 

                                                                       
                                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 

                                                                                                 Laslău Militon Dănuț 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


